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VII Festiwal
Katolickiej Nauki Społecznej

Od teorii do praktyki





OD REDAKCJI

W jaki sposób skutecznie promować katolicką naukę społeczną? To pytanie nurtu-
je znawców chrześcijańskiej problematyki społecznej i stale jest obecne w rozwa-
żaniach, syntezach i dydaktycznych przekazach. Wiadomo, że sama ewangelizacja 
świata prowadzona przez Kościół wchodzi w rzeczywistość społeczno-polityczną 
czy ekonomiczną. Dlatego dojrzały chrześcijanin już przez swoją obecność w ży-
ciu społecznym kształtuje, co prawda z różnym zaangażowaniem i apostolskim 
efektem, środowisko rodzinne, szkolne i zawodowe, parafialno-kościelne i samo-
rządowo-polityczne.

W literaturze przedmiotu można wskazać analizy, które potwierdzają, że myśl 
chrześcijańska umiejętnie przewartościowała lansowane sposoby czy koncepcje 
życia indywidualnego i społecznego, tworząc społeczeństwo składające się z lu-
dzi uwrażliwionych na transcendencję, co dało motywację i środki do budowania 
chrześcijańskiej cywilizacji, żywo zainteresowanej integralnym i szybkim rozwo-
jem, a przy tym pomocowo otwartej na bolączki najsłabszych. Religia chrześcijań-
ska, a w niej ewangeliczna etyka, wydawała owoce. Rozwiązania średniowieczne 
ewidentnie to pokazały, jakkolwiek niekiedy tylko w zalążku ideowym i empirycz-
nym. Niestety, proces nasycenia ówczesnego świata chrześcijańskimi wartościa-
mi został mocno spowolniony, w niektórych miejscach prawie zatrzymany, przez 
wdarcie się utylitaryzmu, obejmującego sposoby argumentacji teorii i praktyki,  
a który m.in. scharakteryzowano w trzech formach: 

utylitaryzm ekonomiczny, z trudem już powstrzymywany przez nakazy moral-
ności religijnej, stał się pożądaniem przyjemności zmysłowych przez wzbo-
gacone klasy starych narodów (Włoch) i materialnego nagromadzenia przez 
dochodzące do głosu stany mieszczańskie młodych narodów (Anglia, Ho-
landia), a to wszystko ze szkodą dla rzesz, stąd kontrast z klasami wyższymi; 
utylitaryzm etyczny już niepowściągany przez pojęcie powszechności właściwe 
średniowieczu zmienił świadomość narodową (podsycaną na przestrzeni XV 
wieku dobrobytem nowych narodów: Bawarii, krajów nadreńskich, Flandrii, 
Anglii) w zazdrosny wyścig egoistycznych interesów handlowych, zapocząt-
kowując olbrzymie konflikty międzynarodowe. W końcu dołączył utylitaryzm 
polityczny, podtrzymywany przez potrzebę większej jedności i trwałości w ob-
liczu szerszych kręgów zdobyczy zewnętrznych i walk wewnętrznych, który już 
niepowściągany przez wyższą władzę duchową (Kościół), ale przekształcony 
w despotyzm osobisty i dynastyczny, pod nazwą racji stanu, usprawiedliwił 
przemoc uciskającą od wewnątrz i agresywną na zewnątrz” (J. Toniola. Trattato 
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di economia sociale e scritti economici. Za: D. Sorrentino. Ekonomia człowieka. 
Wykładnia i proroctwo Jozefa Toniolo – systematyczne odczytanie na nowo. War-
szawa 2023 s. 75-76).

To zasłanianie Boga, wygaszanie sumienia i prawa naturalnego, nadto wy-
śmiewanie zdrowego rozsądku i katowanie godności człowieka trwa nadal. Kościół 
Chrystusowy wciąż nieznużenie jest przekonany, że cywilizacyjny skok, biorący się 
z „nawróconego serca”, nie tylko jest możliwy, ale nade wszystko jedyny w swych 
moralnie godziwych rozwiązaniach, zapewniających szacunek wobec niezbywal-
nej godności ludzkiej, właściwy postęp nauk i rozwój społeczny. Walka trwa. 

VII Festiwal Katolickiej Nauki Społecznej zorganizowany przez Katolickie 
Stowarzyszenie „Civitas Christiana” owe chrześcijańskie bojowanie o człowieka  
i dla każdego człowieka potwierdził. Kościół nie składa broni. Nie może i nie chce!  

Ks. Bogusław Drożdż
Redaktor naczelny
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